Regidn de Los Rios
GOBIERNG REGIONAL

N T S APRUEBA MODIFICACION
e o Los Acs | DE CONVENIO MANDATO QUE INDICA.
| RECEPGION | TOMA RAzON |

RESOLUCION AFECTAN 0 1 §5 7

varovia, B DIC. 255

El convenio mandato suscrito con fecha 23 de septicmbre de 2011, entre el Gobiemo
Regional de Los Rios y la Direccién Regional de Obras Hidréulicas —~ Regién de Los Rios,
relativo a la financiar el proyecto “MEJORAMIENTO SERVICIO APR REUMEN,
PAILLACO”, CODIGO BIP 30108341-0, por un monto de M$652.29).-; convenio
aprobado mediante Resolucién Exenta N°2494 de fecha 03 de octubre de 2011,

El Convenio mandato suscrito con fecha 17 de noviembre de 2011, entre el Gobiemo
Regional de Los rios y 1a Direccién Regional de Obras Hidr4ulicas — Region de Los Rios,
relativo a financiar el proyecto “MEJORAMIENTO SERVICIO APR REUMEN,
PAILLACO”, CODIGO BIP 30108341-0, por un monto de MS$652.290, convenio
aprobado mediante Resolucién Afecta N°© 256 de 18 de noviembre de 2011, tomada de razén
el dia 21 de noviembre de 2011.

* El Ordinario N°588 de fecha 09 de abril de 2013 emitido por el Director Regional (S) de la

Unidad Técnica, don Héctor Berrocal Rocha, mediante el cual solicita al Sr. Intendente
aumento de obra para el proyecto “MEJORAMIENTO SERVICIO APR REUMEN,
PAILLACO”, CODIGO BIP 30108341-0 por un monto de $137.413.213, que corresponde
a21,56% del presupuesto de obras contratadas ($637.089.868), alcanzando un monto total en
obra de $774.503.081. Ademas solicita aumento proporcional en el item Consultorias de este

‘contrato por un monto de $20.611.982, para poder cancelar los gastos que genera la asesoria a

la inspeccién fiscal de este contrato, alcanzando un monto total en el item de consultoria de
$116.175.462.

La memoria explicativa de Obras Extraordinarias y disminuciones de Obras, suscrita por el

Inspector Técnico de Obra, Divisién Agua Potable Rural Essal S.A. don Eduardo Uribe
Pérez.

Reporte Ficha IDI 2013, que cuenta con la Recomendacién Favorable (RS) del Ministerio de
Desarrollo Social con fecha 10 de Junio de 2013,

El Acuerdo del Consejo Regional que consta en Certificado N° 158 de fecha 27 de Jjunio
2013, extendido por su Secretario Ejecutivo, por el cual este érgano aprobé por unanimidad,
aumento de obra en proyecto “MEJORAMIENTO SERVICIO APR REUMEN,
PAILLACO”, CODIGO BIP 30108341-0, por un monto de $158.025.195, que

corresponden a $137.413.213 al item obras civiles y $20.611.982 al item consultorias,
totalizando una inversién de $891.406.543 con cargo al FNDR.

L.a modificacion de Convenio Mandato suscrita con fecha 09 de diciembre de 2013en virtud
del acuerdo y aumento sefialado en el visto niumero 6.

Lo dispuesto en Ia Resolucién N°1600 / 08 de la Contraloria General de la Repiblica.

Las facultades que me confiere 1a Ley Orgénica Constitucional N° 19.175, sobre Gobierno
Regional, en sus normas pertinentes.

El Decreto N° 1304 de fecha 13 de noviembre de 2012, del Ministerio del Imterior y
Seguridad Publica, que nombra al Intendente titular de Ia Regién de Los Rios.



Regidn de Los Rios
GOBIERNO REGIONAL

1°  APRUEBASE la modificacién al convenio mandato completo e wrrevocable, suscrita con
fecha 09 de diciembre de 2013, entre el Gobierno Regional de Los Rios y la Direcci6n
Regional de Obras Hidriulicas~ Regién de Los Rios, destinado 2 financiar el proyecto

“MEJORAMIENTO SERVICIO APR REUMEN, PAILLACO”, CODIGO BIP
30108341-0, en el siguiente sentido:

“MODIFICACION
CONVENIO MANDATQ COMPLETQ E IRREVOCABLE
GOBIERNQ REGIONAL DE LOS RIOS
.

DIRECCION DE QOBRAS HIDRAULICAS REGION DE LOS RIOS.

Ln Valdivia, a 09 de diciembre de 2013, entre el Gobierno Regional de Los Rios, representado por el
Intendente Regional don HENRY PATRICIO AZURMENDI TOLEDO, domiciliado en O Higgins 543 de la
ciudad de Valdivia, en adelante “El Gobierno Regional” o el “mandante” por una parte, yporiaora la
Direccidn de Obras Hidréulicas de la Regidn de Los Rios, representada por su Director Regional don
CARLOS SAEZ NAVARRO, quien comparece en nombre y representacion de dicha entidad, ambos con

domicilio en calle Yungay 621 de la ciudad de Vaoldivia, en adelante “La Unidad Técnica”, se ha convenido
lo siguiente:

PRIMEROQ: Con fecha 23 de septiembre de 201 1, se suscribié convenio mandato completo e irrevocable
entre el Gobierno Regional de Los Rios y la Direccitn de Obras Hidraulicas, relativo a financiar el proyecto
“MEJORAMIENTO SERVICIO APR REUMEN, PAILLACOQ”, CODIGO BIP 30108341 -0, por un monto
de M$652.290.- con cargo al FNDR. los cuales M$566.364 correspondian al item “Obras Civiles”,
M384.955 al item “Consultorias” y M3971 al item “Gastos Administrativos”; convenio aprobado por
Resolucion Exenta N° 2494 de fecha 3 de octubre de 2011,

SEGUNDQ: Con fecha 17 de noviembre de 2011, se suscribié convenio mandato completo e irrevocable
entre el Gobierno Regional de Los Rios y la Direccidn de Obras Hidraulicas, relativo a financiar el proyecto
“MEJORAMIENTO SERVICIO APR REUMEN, PAILLACO”, CODIGO BIP 30108341- , DOF un monto
de M§652.290.~ con carge al FNDR, los cuales M$566.364 corvespondian al ftem “Obras Civiles”,
M384.955 ol item “Consultorias” y M$971 al item “Gastos Administrativos ¥, convenio que se sometié a
control preventivo de legalidad, aprobado por Resolucién Afecta N° 256 de fecha 18 de noviembre de 2011 ¥
tomada de razon el dia 21 de noviembre de 2011,

TERCERQ: Las partes acuerdan modificar la cldusula 7.1 del convenio mandato en el siguiente sentido:

DONDE DICE:

“7.1 La Unidad Técnica deberd comunicar al Gobierno Regional cualquier modificacion al contrato inicial,
dentro del plazo de 20 dias contados desde Ia autorizacion de dicha modificacién de parte de ln Unidad
Técnica.

Tratdndose de aumentos de obra Yo plazo, se deberdn incluir los siguienies documentos:

- Solicitud fundada, presentada a la Unidad Técnica por la empresa, dentro de los plazos sefialados
en las Bases Administrativas.

- Informe fundado suscrito por 1.T,0. Yo Encargado del proyecto, diseiio, adquisicion o programa,
segun corresponda,

- Reprogramacién fisica y financiera,

- Informe de Garantias vigentes indicando los cambios que deberdn tener estas dependiendo si la
modificacidn considera aumento de plazo, aumento de monto o ambas. Se deja establecido que en
caso de proceder el cambio de la boleta de garantia, el nuevo documento o renovacicn de la misma
(segiin corresponda) deberd ser remitido al Gobierno Regional para su custodia. *

DEBE DECIR: .
“7.1 La Unidad Técnica deberd comunicar mediante Oficio al Gobierno Regional, cualquier modificacion al
contrato inicial, dentro del plazo de 20 dias contados desde Ia total tramitacion del acto administrativo de Iy
unidad técnica que lo apruebe y stempre que ésta se consulte en las bases.
Atendida Ia modalidad de suma alzada de la licitacidon, las cantidades de obras se entienden inamovibles,
salvo que sea necesaria la realizacion de obras nuevas ¢ extraordinarias para llevar a un mejor término los
trabajos contratados.

Cuando sea necesaria cualgquier modificacion, la unidad técnica deberd remitir al Gobierno Regional los
siguientes documentos:
a) Junto con la solicitud de modificacidn:

- Solicitud fundada, presemtada a Ia Unidad Técnica por la empresa, dentro de los plazos

sefialados en las Bases Administrativas,




Regidn de Los Rios
GOBIERNO REGIONAL

~

-~ Informe fundado suscrito por LT.0. y/o Encargado del proyecto.
b) Luego de aprobada la modificacién Y previo al estado de pago correspondiente:
- Reprogramacién fisica y financiera. :
- Las nuevas garantias emitidas. EI nuevo documento o renovacién del mismo (segiin
corresponda) deberd ser remitido al Gobierno Regional para su custodia.

CUARTO: El Consejo Regional de Los Rios en sesion ordinaria N°04 de 06 de febrero de 2013,

“MEJORAMIENTO SERVICIO APR REUMEN, PAILLACO”, CODIGO BIP 30108341-0 con un costo
total corregido de 3733.381.348 con cargo al FNDR. Acuerdo que consta en Certificado N° 040 de fecha 07
de febrero de 2013, extendido por el Secreiario Ejecutivo del mencionado Consejo.

UINTO: £l Consejo Regional de Los Rios en sesién ordinaria N°I2 de 26 de Junio de 2013, aprobé
por unanimidad, previa recomendacién favorable (RS) del Ministerio de Desarrollo Social aumento de obra
en proyecto “MEJORAMIENTO Y AMPLIACION SERVICIO AGUA POTABLE RURAL DE
REUMEN”, comuna de Paillaco”, CODIGO BIP 301 08341-0 por un monto de $158.025.195, que
corresponden $137.413.213 al item “Obras Civiles” y 820.611.982 al item “Consultorias”, totalizando una
inversin de $891.406.543, con cargo al FNDR. Acuerdo que consta en Certificado N° 158 de fecha 27 de
Jumio de 2013, extendido por el Secretario Ejecutivo del mencionado Consejo.

SEXTQ: Conforme a lo indicado en las clausulas cuarias Y quintas, las partes acuerdan modificar,
ademds, el monto correspondiente a los ftems “Obras Civiles ", ZGastos Administrativos” y “Consultorias”

del convenio mandato individualizado en la cliusula primera y segunda en todas las partes en que se hacia
mencién al financiamiento:

A S )

cincuenta y dos millone

N.D. OBRAS CIVILES 31-02-004 566.364.
FNDR, CONSULTORIAS 31-02-002 84,955 -
FNDR GASTOS ADMINISTRATIVOS 31-02-001 971 .-

TOTAL 652.290.-

Se deja expresamente establecido que el monto F.N.D.R. aprobado por el Consejo Regional para
este prayecto es de M$652.290.- (seiscientos cincuenta Y dos millones doscientos noventa mil pesos) segiin
consta en Certificado N°223 de fecha 26 de agosto de 2011,

Cabe sefialar que de acuerdo a la Jicha IDI autorizada, los montos sefialados se encuentran
expresados en moneda de Diciembre de 2009.

La solucion de los correspondientes estados de pago estara sujeta a las disponibilidades
bresupuesiarias del Fondo Nacional de Desarrollo Regional. Dicha disponibilidad se entiende como un

compromiso sujeto a la oportuna informacion de la programacion de caja de la Unidad Técnica yal
cumplimiento de la misma, ”

DEBE DECIR-

'5’&? RAE e R AL S i % uh
2.1 El costo total del proyecto segin Certificado N°158 de fecha 27 de junio de 2013 es de

8891.406.543.~(ochocientos noventa y un millones cuatrocientos seis mil quinientos cuarenta y tres pesos),
0 desglose es como sigue:

5 Ehe BB B B HCk £,
FNDR. OBRAS CIVILES 31-02-004 774.503.081.-
FNDR CONSULTORIAS 31-02-002 116.175.462.-
FNDR GASTOS ADMINISTRATIVOS 37-02-001 (*}1728.000-

TOTAL 891.406.543.-

(YMonto devengado al 31 de diciembre de 2012,

Cabe sefialar que de acuerdo a la ficha IDI 2013 autorizada, que se tuvo a la vista ol momento de la
aprobacion de aumento de presupuesto por el Consejo Regional, los monios se encuentran expresados en
moneda de Diciembre de 20] 1,

Se deja establecido que la identificacidén presupuestaria se expresa en miles de pesos, eslo es que
para el proyecto “MEJORAMIENTO Y AMPLIACION SERVICIO AGUA POTABLE RURAL DE
REUMEN” comuna de Paillaco " CODIGO BIP 30108341-0, existe aprobado un monto fotel de
M3Z891.408, de los cuales MS774.504 corresponde al item “Obras Civiles”, MS116.176 ol item
\Consultorias” y M8728 al item “Gastos Administrativos 7




i) J!

Regidn de Los Rios
: GUBIERNG REGIONAL
La solucién de los correspondientes estados de pago estard sujeta a las disponibilidades
Presupuestarias del Fondo Nacional de Desarrollo Regional. Dicha disponibilidad se entiende como un

compromiso sujeto a la oportuna informacién de la programacion de caja de la Unidad Técwica y al
cumplimiento de la misma.”

SEPTIMO: Modifiquese, en consecuencia el punto X del convenio mandato, en el siguiente sentido:

LAl Rt

i I SRR R o ik 2

FPara el cabal cumplimiento del objeto de este Convenio, el Gobierno Regional de Los Rios se o liga

a

a) Solventar los Estados de Pago que formule la Unidad Técnica, con cargo a la Imputacion 31-02-004
Obras Civiles, 31-02-002 Consultorias Y 31-02-001 Gastos Administrativos, Cédigo BIP 30108341-0 del
proyecto F.N.D.R. denominado “MEJORAMIENTO SERVICIO APR RE UMEN, PAILLACO”, hasta
por un monto de M3652.290.- (seiscientos cincuenta ¥ dos millones doscientos noventa mil pesos) de
acuerdo al calendario de financiamiento de la inversion, dentro del plazo de quince dias contados desde
la fecha de ingreso a la Oficina de Partes del Gobierno Regional. En caso de faltar algin antecedente o

gfectuarse alguna observacion, este plazo se contard desde que se haya subsanado la observacicn o
acompariado el antecedente en su caso.”

101

10.1  Para el cabal cumplimiento del objeto de este Convenio, el Gobierno Regional de Los Rios se a

a:

@) Solventar los Estados de Pago que formule la Unidad T écnica, con cargo a la Imputacion 31-02-004

Obras Civiles, 31-02-002 Consuitorias y 31-02-001 Gastos Administrativos, Cédige BIP 30108341-0 del

proyecto FN.D.R. denominado “MEJORAMIENTO SERVICIO APR RE UMEN, PAILLACO?”, hasta

por un monto de $891.406.543.~(ochocientos noventa y un millones cuatrocientos seis mil quinientos

cuarenia y ires pesos), de acuerdo al calendario de financiamiento de la inversion, dentro del plazo de

quince dias contados desde la fecha de ingreso a la Oficina de Partes del Gobierno Regional. En caso

de faltar algun antecedente o efectuarse alguna observacion, este plazo se contard desde que se haya
subsanado la observacidn o acompafiado el antecedente en su caso.”

OCTAVO: £n todo lo demds, mantiene plena vigencia el convenio mandato de Jecha 23 de septiembre
de 2011, aprobado por Resolucidn Exenta N° 2494 de Jecha 03 de octubre de 2011 del Gobierno Regional de
Los Rios y convenio mandato de fecha 17 de noviembre de 2011 aprobada por Resolucion Afecta N° 256 de
Jecha 18 de noviembre de 2011, tomada de razén el 21 de noviembre de 2011, que por este acto se modifican.

NOVENO: La personeria del Intendente consta en Decreto N°1304 de Jecha 13 de noviembre de 2012
el Ministerio del Interior y Seguridad Publica; ¥ la.del Director Regional de Obras Hidrdulicas, consta en
Resolucicn Exenta N° 1731 de fecha 11 de marzo de 2013 dg Ministerio de Obras Publicos.

~

2°  MODIFICASE en consecuencia y en ¢l mismo sentido que ¢l resuelvo anterior, la
Resolucion Exenta N°2494 de fecha 03 de octubre de 2011 y la Resolucion Afecta N°
256 de 18 de noviembre de 2011, tomada de razén el dia 21 de noviembre de 2011,
que aprobaron el convenio mandato y que por este acto de modifican.

3*°  IMPUTESE al Presupuesto F1<TDR del Gobierno Regional de Los Rios un monto de hasta
8774.503.081 corresponden al Subt, 31, item 02, Asig.004 “Obras Civiles” y hasta
$116.175.462 al Subt. 31, ftem 02, Asig.002 “Consultorias”.

Del monto imputado, de acuerdo a Ficha IDI 2013, M$625.377 corresponde para el afio 2013
de los cuales M$99.834 corresponde al item “Consultorias” vy M$525,543 al ftem “Obras
Civiles”, respondiendo este Servicio sélo hasta la concurrencia de los fondos que se
consulten para estos efectos en el afio respectivo segln avance efectivo, y el remanente serd
imputado al subtitulo e item que corresponda de los presupuestos firturos, en la medida que se
consulten los recursos para ello.

DEJASE ESTABLECIDO, que la identificacién presupuestaria en cada item del proyecto que
por este acto se modifica y la Ficha IDI se expresa en miles de pesos; esfo es, que para el




para el itern “Q'bras Civiles”.

proyecto “MEJORAMIENTO SERVICIO APR REUME
BIP 30108341-0 cxiste una inversién de M$116.176 parael it

¥

Regié de Los Rios

GOBIERNG REGIONMNAL

N, PAILLACO”, CODIGO
em “Consultorfas” v M$774.504

4°  PAGUESE en Ia forma estipulada en el convenio mandato completo e irrevocable aprobado
mediante 1a presente resolucion y el contrato que se celebre al efecto.

5° DEJASE ESTABLECIDO, que al 31 de diciembre de 2012, se ha devengado M$728 del item

“Gastos Administrativos”,

ANOTESE, TOMESE RAZON, PUBLIQUESE EN PAGINA WEB DEL GOBIERNO
REGIONAL DE LOS Ri0S, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE

DISTRIBUCION: ‘

1.~ Contraloria Regional de Los Rios.

2.- Pireccién Regional Obras Hidraudicas.
3.- Administradora Regional,

4.- Jefe Division de Analisis y Control de Gestién.

5.- Jefe Divisidn Administracién y Finanzas:
6.- Depto. Finanzas.

7.- Depto. Juridico.

8.- Inversiones,

9.- Archivo Oficina de Partes.

ot "ﬁ&iﬂm

Contrateria General de

SE T

OMO RAZON

POR ORpEN DEL CONT
A
SENERAL DE LA, REF’UFBRLEIESC,JAR

30 DIC. 2013

C

ALOR REGIONAL

DE LOS RIDS

AUAJARDC
& Subrogante

de Lus lea repliblica

GOBIERNO REGIONAL DE LOS RIOS
OFICINA DE PARTES

RECIBIDO
FECHA ittt etetions S et

] bl

Tode E- f223




